
QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 5

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460847

Modalidade: Chamada Pública
Número: 4/2012
Objeto: Contratação de pessoas jurídicas de direito privado, 
prestadoras de serviços de saúde na área de laboratórios 
de análises clínicas para realização de exames, conforme 
especifi cações constantes do Anexo VIII do Edital.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: EDNELSON CARDOSO BARROS
Local de Abertura: Comissão Permanente de Licitação
Data da Abertura: 04/12/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039       0103000000          Estadual
10302131226100000       339039       0132000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460854

PORTARIA COLETIVA N° 1427 DE 05 DE NOVEMBRO DE 
2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2012/520201.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 16.11.2012, os contratos 
administrativos dos servidores relacionados abaixo, com lotação 
no HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

Nº Nome Matrícula V Cargo

1 ALCIONE BRITO DA SILVA 57231094 1 Técnico de Enfermagem

2 FERNANDO TENREIRO DOS SANTOS 57231100 1 Técnico de Enfermagem

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.11.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460937

PORTARIA N° 1439 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
dos processos de nº 2012/167496, 2012/320089, 2012/331881.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, 
o afastamento do servidor JOSE LUIS ELIAS DE ALMEIDA, 
matrícula n° 104736/5, cargo de ECONOMISTA, lotado na 
DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA, para candidatar-se a 
cargo eletivo pelo prazo de três meses, no período de 07.07 a 
07.10.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 13.11.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460942

Dispensa: 87/2012
Data: 19/11/2012
Valor: 34,694.00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO(STENT 
FARMACOLOGICO E MATERIAIS CIRÚRGICOS)
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 19/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BIOSAUDE PROD.HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 427
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132411150 Nome: EXATA NORTE DIST.HOSPITALAR
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Telefone: 9132771103 Nome: BIOFLEX COMERCIO DE 
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Av dos Holandeses, Bairro: Calhau, 111
CEP. 65071-380 - São Luís/MA
Telefone: 9832274990
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460699

HOMOLOGAÇÃO
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
1 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
23/2012 PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORCIMENTO DE GÁS DE COZINHA A FIM DE SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 1° CRS, 
CONFORME AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E 
SEUS ANEXOS;
2 – FIRMAS VENCEDORAS:
CNPJ: 06.052.968/0001-48 – GERSON P. MARQUES
 ITENS: 1,2
VALOR TOTAL: R$ 59.232,00
VALOR TOTAL DO PREGÃO: R$ R$ 59.232,00
BELÉM, 20 de NOVEMBRO de 2012.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 460823

Contrato: 42
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de Revitalização Estrutural das Marquises da 
Unidade de Referência Especializada Presidente Vargas (URE 
PTE. VARGAS).
Valor Total: 44,778.39
Data Assinatura: 19/11/2012
Vigência: 19/11/2012 a 19/11/2013
Convite: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449039              0332000000          Estadual
Contratado: ALESSANDRO BORDALO CONSTRUTORA LTDA-ME
Endereço: Psg S Miguel, 05
CEP. 66065-215 - Belém/PATelefone: 9182952930
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460586

PORTARIA: 751
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO DE TFD NO MUNICÍPIO DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM COM OBJETIVO DE AVALIAR O PROGRAMA 
NO QUE SE REFERE AOS CRITÉRIOS NORMATIZADOS PARA A 
CONCESSÃO DO BENEFÍCIO AOS USUÁRIOS DO PROGRAMA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31575801/MARIA DE NAZARE MOTA (AGENTE DE SAÚDE) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 22/11/2012
32184061/REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 
a 22/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460606

PORTARIA: 752
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORAS DO 3ºCRS, PARA SUPERVISÃO 
CONCERNENTE À OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE 
TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO NO MUNICÍPIO DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
503399/EDMILSON ALVES CAVALCANTE FILHO (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 22/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460640

PORTARIA: 753
Objetivo: REUNIR COM O PREFEITO ELEITO PARA TRATAR 
SOBRE O PERFIL SITUACIONAL ( ATENÇÃO BÁSICA,VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE E CONTROLE E AVALIAÇÃO) DO MUNICÍPIO , ASSIM 
COMO CONVIDÁ-LO PARA PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CIR 
METROPOLITANA III NO DIA 29.11.12 NO 5º CENTRO REGIONAL 
D SAÚDE.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32409403/CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 20/11/2012
572081111/ELIANA SANTOS BALESTRERI (COMISSIONADO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 20/11/2012
58529783/JOSE MOREIRA SALES (DIRETOR DO 3ºCRS/SESPA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 20/11/2012
8661414/MANOEL PEDRO OEIRAS DINIZ (TÉCNICO SAÚDE 
PÚBLICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 
20/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460672

PORTARIA: 754
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO SOBRE VERACIDADE DE 
CASOS DE LEISHMANIOSE NA COMUNIDADE NOSSA SENHORA 
DA BOA VIAGEM EM SÃO DOMINGOS DO CAPIM, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA OUVIDORIA DO SUS.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58617053/ANA PATRICIA DA GAMA BITTENCOURT (MÉDICA 
VETERINÁRIA) / 1.0 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 
21/11/2012
0498875/CESAR AUGUSTO AZEVEDO DE OLIVEIRA (AG. DE 
SAÚDE PÚBLICA) / 1.0 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 
21/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460679

PORTARIA: 755
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
INVESTIGAÇÃO SOBRE VERACIDADE DE CASOS DE 
LEISHMANIOSE NA COMUNIDADE NOSSA SENHORA DA 
BOA VIAGEM EM SÃO DOMINGOS DO CAPIM, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA OUVIDORIA DO SUS.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064061/WALDOCELYS PEREIRA MANOS DE MORAES 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 
21/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460667

PORTARIA: 1078/2012
Objetivo: Realizar monitoramento nos municípios na questão 
do SIA/SUS e SCNES, que estão irregulares para que não haja 
bloqueio no repasse de recursos do componente de Vigilância 
Sanitária do Bloco de Financiamento de Vigilância em Saúde.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Luzia,Bonito,Peixe-Boi,Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0502121/JOSÉ MARIA MOURA (Guarda de Endemias) / 2.0 
diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 09/11/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460675

PORTARIA: 1079/2012
Objetivo: Realizar monitoramento nos municípios na questão 
do SIA/SUS e SCNES, que estão irregulares para que não haja 
bloqueio no repasse de recursos do componente de Vigilância 
Sanitária do Bloco de Financiamento de Vigilância em Saúde.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Luzia,Bonito,Peixe-Boi,Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1088041/ITAMAR LIMA DA SILVA (Agente de Portaria) / 2.0 
diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 09/11/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460686

PORTARIA: 1080/2012
Objetivo: Conduzir Veículo com servidores que irão realizar 
monitoramento nos municípios na questão do SIA/SUS e SCNES, 
que estão irregulares para que não haja bloqueio no repasse 
de recursos do componente de Vigilância Sanitária do Bloco de 
Financiamento de Vigilância em Saúde.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Luzia,Bonito,Peixe-Boi,Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0504833/OSEAS POMPEU DE SALES (Motorista) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/11/2012 a 09/11/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460826

PORTARIA: 1065/2012
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento de casos de 
LTA E LV- calazar, nas localidades de Cacoal, Bejamim, Imboraí 
Grande, Travessa do 25 e Imboraizinho.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):


